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Wiadomo, że izolację cieplną aparatów
o bardzo niskiej temperaturze osiąga się w
praktyce przy pomocy mniej lub więcej
grubej warstwy słabo przewodzącego po¬
rowatego materjału jak: waty szklanej,
węglanu magnezowego i t. d., którego obec¬
ność w pewnym stopniu zapobiega dopły¬
wowi ciepła z zewnątrz, dzięki zniesieniu
prądów konwekcyjnych. Proces ten odpo¬
wiedni w pewnej ilości przypadków, staje
się zupełnie niedostateczny w przypadku,
gdy temperatura aparatu przeznaczonego
do izolowania termicznego jest znacznie
niższa od punktu skraplania powietrza
atmosferycznego, w którem skąpany jest

materjał izolujący. Skraplanie tego powie¬
trza powoduje istotnie dopływ ciepła, któ¬
ry może być znaczny.

Aby uniknąć tej niedogodności, wydaje
się przedewszystkiem, że powietrze napa¬
wające materjał izolujący możnaby zastą¬
pić gazem o niższej temperaturze skrapla¬
nia. Otóż ze zwykłych gazów odpowied¬
nim do tego celu jest wodór, lecz okazało
się, że materjał izolacyjny skąpany w wo¬
dorze jest bardzo mało skuteczny. Należy
to przypisać głównie okoliczności, że wo¬
dór ma gęstość znacznie mniejszą od po¬
wietrza, skutkiem czego prądy konwek¬
cyjne nie całkowicie zostają zniesione



przez porowaty materjałr a przedewszyst-
<£; kiem okoliczności, że wodór wykazuje

wielkie przewodnictwo, -
Celem niniejszego wynalazku jest usu¬

nięcie tej trudności zapomocą jednocze¬
snego wyzyskania właściwości wodoru,
który pozostaje w stanie gazowym w bar¬
dzo niskiej temperaturze, oraz właściwo¬
ści powietrza w temperaturach średnio ni¬
skich.

Zgodnie z niniejszym wynalazkiem, od¬
powiednim do zastosowania zwłaszcza w
aparatach do fabrykacji wodoru, aparat o-
tacza się pierwszą warstwą materjału o-
tulinowego, umieszczonego w szczelnym
płaszczu i skąpanego w wodorze. Druga
warstwa materjału otulinowego skąpana w
powietrzu otacza warstwę pierwszą tak, iż
ewentualny dopływ ciepła musiałby prze¬
nikać poprzez dwie kolejne warstwy jed¬
ną skąpaną w powietrzu, drugą skąpaną
w wodorze. Doświadczenie pozwoliło ?
stwierdzić, że pomimo słabej zdolności izo¬
lacyjnej wodoru różnica temperatur, spo¬
wodowana warstwą otulinową skąpaną w
wodorze, wystarcza, aby uniknąć wszel¬
kiego skroplenia powietrza zawartego w
drugiej warstwie otuliny; w ten sposób o-
siąga się doskonałą izolację drogą proste¬
go nałożenia dwóch otulin, których działa¬
nie osobne jest niedostateczne bez wzglę¬
du na ich grubość.

Rozumie się, że odpowiednie grubości,
jakie należy nadać obu nałożonym na sie¬
bie warstwom zależą od wielu czynników,
które w każdym poszczególnym przypad¬
ku trzeba określić doświadczalnie. Lecz
pozostaje faktem ważnym, że przy stosun¬
kowo małej grubości całkowitej można

zawsze wytworzyć otulinę odpowiednią do
temperatur bardzo niskich w sposób opi¬
sany powyżej.

Dla przypadków, gdzie aparat ma tem¬
peraturę mniej niską, niż w przypadku
poszczególnym, opisanym powyżej, można
wodór zastąpić innym gazem trudno się
skraplającym. Naprzykład, w przypadku
aparatów do ciekłego powietrza można
wodór z warstwy wewnętrznej zastąpić a-
zotem, stosując kąpiel powietrzną do sub¬
stancji porowatej w jej warstwie zewnętrz¬
nej.

Z a strzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do izolacji cieplnej a-
paratów o bardzo niskich temperaturach,
zwłaszcza aparatów do fabrykacji wodoru,
przy pomocy substancyj porowatych, ską¬
panych w odpowiednim gazie, znamienne
tern, że aparat przeznaczony do izolacji ter¬
micznej otacza się dwoma płaszczami, nie
komunikującemi się ze sobą, nałpżonemi je¬
den na drugi i wypełniońemi- substancjami
porowatemi, przyczem substancja porowa¬
ta płaszcza wewnętrznego skąpana jest w
wodorze, zaś płaszcza zewnętrznego — w
powietrzu.

2. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, w przypadku izolowania termicznego
aparatów do ciekłego powietrza, znamien¬
na tern, że wodór zastępuje się azotem.
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